
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 215 

Data   13-07-2021 

Oggetto: SISMA 2016. O.C.S.R. 56/2018. LAVORI DI 

RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO SPOGLIATOI 

CAMPO SPORTIVO IN LOC. MONTAZZOLINO. AMPLIAMENTO 

AFFIDAMENTO PER CENSIMENTO IMMOBILI ALL'ARCH. GIULIANO 

COLTRINARI. LIQUIDAZIONE FATTURA 1/PA DEL 22/06/2021. 

CUP: B69C18000080001. CIG: Z2326A169E 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

PREMESSO che, con Determina del responsabile del servizio tecnico n. 4 del, 09/01/2019 
R.G. n 4, ad oggetto “LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 
SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO IN LO. MONTAZZOLINO. SMART CIG Z2326A169E ”si è 
provveduto ad affidare la progettazione di fattibilità  tecnico ed economica, definitiva 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all’Arch. Giuliano 
Coltrinari con studio ad Amandola in Via Ugo la Malfa n. 15, per un importo pari ad € 
23.340,42 oltre cassa ed iva;  
 
PRECISATO che si rende necessario eseguire il frazionamento dell’immobile di proprietà 
comunale adibito a spogliatoio oggetto di intervento “SISMA 2016. O.C.S.R. 56/2018. 
LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO SPOGLIATOI CAMPO 
SPORTIVO IN LO. MONTAZZOLINO”; 
 
RICHIAMATA l’ O.C.S.R. n. 33/2017, in particolare art. 5: ”Ai sensi dell’articolo 34, comma 5, 
ultimo periodo, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, è riconosciuto, con riguardo 
all’attività di ricostruzione pubblica, un contributo aggiuntivo nella misura massima del 2%“ 

RILEVATO CHE ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. 

Ernesta Settimi, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con determina n. 159 

del 28.07.2020, R.G. n. 276 il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 
PRESO ATTO che l'art. 1, comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (legge di 

bilancio 2019), modificando l'art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 

(legge finanziaria 2007), ha disposto che entro la soglia di € 5.000,00 la stazione appaltante 

possa procedere all'acquisto di beni e servizi senza ricorrere al MePa.  

 

DATO ATTO che l’importo dell’incarico è inferiore alla micro sotto-soglia di € 5.000,00 e 
pertanto si ritiene di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 215 del 13-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, 
come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56); 
 
VISTO l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 in funzione della disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 del 
Decreto Legge n. 76 del 2020 convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020, modificato dal 
Decreto Legge n. 77 del 31.05.2021, relativo ai contratti sotto soglia che prevede 
espressamente al comma 2 - lettera a) quanto segue: 
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non è obbligatoria; 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici».” 
 
VISTO l’art. 31 - comma 8 - del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo 
(D.Lgs. 19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue: 
"8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla 
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lettera 
a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, 
geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di 
elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la 
sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità 
esclusiva del progettista; 
 

RITENUTO di affidare il servizio di rilievo, frazionamento e tipo mappale al professionista 

Arch. Giuliano Coltrinari, con studio in Via Ugo la Malfa n. 15, C.F. CLTGLN61S18A252M per 

l’importo complessivo pari ad € 2.200,00 oltre cassa ed iva, già affidatario del servizio di 

progettazione di fattibilità  tecnico ed economica, definitiva esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento “SISMA 2016. O.C.S.R. 56/2018. 

LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO SPOGLIATOI CAMPO 

SPORTIVO IN LO. MONTAZZOLINO” 

 
PRECISATO che l’Arch. Giuliano Coltrinari, con studio in Via Ugo la Malfa n. 15 a Amandola 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 215 del 13-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

(FM) , C.F. CLTGLN61S18A252M, risulta essere: 

- DURC protocollo INPS_27023877 con scadenza il 09/11/2021 
- assenza di annotazioni rilevanti presso il casellario informatico dell'ANAC come da 

accesso del 13.07.2021; 
- certificato di regolarità contributiva INARCASSA prot. n. Inarcassa. 1246384  del 

12/07/2021, con esito favorevole; 
- Iscrizione antimafia degli esecutori Sisma 2016 ai sensi dell’art. 30, comma 6 del 

decreto legge n. 189/2016; 

EVIDENZIATO quindi che l’onorario da corrispondere al professionista è cosi ripartito: 

Importo netto  € 2.200,00 

Contributo cassa  € 88,00 

IVA 22% € 503,36 

RITENUTA € 440,00 

Netto € 2.351,36 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T. U. Ordinamento Enti locali emanato con 

D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare 

con:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 

FINE ED OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

Servizio di accatastamento per l’intervento “SISMA 

2016. O.C.S.R. 56/2018. LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI 

E MIGLIORAMENTO SISMICO SPOGLIATOI CAMPO 

SPORTIVO IN LO. MONTAZZOLINO” 

FORMA DEL CONTRATTO ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 

14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale 

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

Affidamento diretto sotto soglia ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a 

VISTO  il frazionamento trasmesso dal progettista incaricato e constatato che il servizio è 

stato regolarmente eseguito e pertanto si ritiene opportuno procedere alla liquidazione 

della spesa; 

 

VISTO che, l’Arch. Giuliano Coltrinari ha trasmesso la fattura elettronica n. 1/PA del 

22/06/2021, acquisita da questo ente il 23/06/2021 al prot. n. 4371, relativa al servizio  

“censimento immobili di proprietà comunale a servizio del campo da calcio siti in loc. 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 215 del 13-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Montazzolino e distinti catastalmente al nceu al F. 31 con p.lla 479 rilievo. Frazionamento 

tipo mappale docfa ed elaborato planimetrico”, dell’importo complessivo di €2.351,36; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 

esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i 

controlli sulla ditta aggiudicataria; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 2.351,36  necessaria per la copertura della 

spesa trova imputazione nel bilancio comunale esercizio finanziario 2021, al Capitolo n. 

2840/15 Intervento n. 01.05-2.03.01.02.001; 

 

 
 
EVIDENZIATO: 

- Che, ai sensi della Legge 13.08.2010, n. 136, per la presente procedura è stato 
acquisito il seguente codice CIG: Z2326A169E ed il seguente codice CUP: 
B69C18000080001 

- Che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge sopra citata è quello 
risultante dalla dichiarazione agli atti contenete le generalità delle persone delegate 
ad operare su tale conto;  

 
DATO ATTO inoltre: 
-che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
-che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni effetto, attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 151 comma 4 
e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000; 
-che i pagamenti relativi all'impegno di cui trattasi verranno effettuati nel rispetto delle 
disposizioni impartite dall'art. 9, comma 2 del D.L. nr. 78/2009 convertito nella Legge nr. 
102/2009; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTO l'articolo 183 del D.Lgs 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità 
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente provvedimento; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 215 del 13-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della fattura, nei limiti degli importi 
autorizzati e delle disponibilità di bilancio, ai sensi dell’art. 184 del Tuel; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023"; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 

Risorse ed obiettivi anno 2021"; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto 

“Approvazione del rendiconto della gestione e approvazione del conto di bilancio, stato 

patrimoniale e conto economico per l’esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 227, 2° 

comma, del D.Lgs. 267/2000”; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18/06/2021 ad oggetto 

“Approvazione variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, comma 

1 e 2 del TUEL”;  

 

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI: 

-  il T.U. D.Lgs. 18/8/2000 n.267;  
- Il D.lgs 118/2011; 
- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 
1. DI AFFIDARE, secondo l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 all’ Arch. Giuliano Coltrinari, via Ugo la 

Malfa n. 15 Amandola (FM) P.I. : 01296060443, C.F. CLTGLN61S18A252M il servizio di 
censimento immobili di proprietà comunale a servizio del campo di calcio sito in loc. 
Montazzolino, per un importo complessivo di € 2.351,36 IVA compresa al 22%; 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 215 del 13-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

2. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’ Arch. Giuliano Coltrinari, via Ugo la Malfa n. 15 
Amandola (FM) P.I.: 01296060443, C.F.: CLTGLN61S18A252M la fattura 1/PA del 
22/06/2021, acquisita al protocollo n. 4371 del 23/06/2021, il censimento immobili di 
proprietà comunale a servizio del campo da calcio siti in loc. Montazzolino e distinti 
catastalmente al nceu al F. 31 con p.lla 479 rilievo. Frazionamento tipo mappale docfa 
ed elaborato planimetrico, così ripartito: 

 
Onorario € 2.200,00 

Cassa (4%) € 88,00 

Iva al 22% € 503,36 

Totale € 2.791,36 

Ritenuta € 440,00 

Netto a pagare € 2.351,36 

 
da accreditare sul C/C bancario n. IT64N0847469410000000002436 intestato al 
creditore; 
 
 
 

3. DI PRECISARE che la ritenuta d’acconto pari al 20% dell’onorario che dovrà essere 
versata all’erario nei termini e con le modalità stabilite dalla normativa vigente è 
pari a € 440,00; 
 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (già AVCP) del 10.01.2007, la stessa ha attribuito alla presente 
procedura il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) Z2326A169E; 

 
5. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento comunale; 

 
6. DI DARE ATTO che le spese per il servizio in argomento sono state impegnate al 

Capitolo 2840/15 codice intervento 01.05-2.03.01.02.001 nel bilancio comunale 
anno finanziario 2021  - gestione residui; 

 
7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione 

dei relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza; 
 
8. DI DARE ATTO che la transazione finanziaria inerente il presente servizio avverrà sul 

conto corrente dedicato, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010; 
 
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
10. DI DARE ATTO INOLTRE che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 

internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 215 del 13-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni 
dalla Legge 7.8.2012, n. 134. 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 13-07-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 215 del 13-07-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 13-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 13-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 561       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 13-07-2021 al 28-07-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 28-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


